1

《关于进一步加强市属国有企业资金管理
工作的意见》政策解读

为促进市国资委履行出资人职责企业及其各级子企业

（以下统称“企业”）加强资金管理，防范资金风险，保障

资金安全，提升资金使用效益，市国资委出台了《关于进一

步加强市属国有企业资金管理工作的意见》（以下简称《意

见》），现将有关内容解读如下：

一、总体特点

一是监督管理更加全面。《意见》进一步完善了市属企

业资金管理监督管理体系，对资金取得、资金使用以及事前、

事中、事后管理等涉及资金管理的多个环节都进行了规范或

强调，包括高度重视资金管理、资金预算、债务融资、对外

借款、资金集中管控、“两金”管理、资金内控、风险防范、

责任追究等九个方面，内容较为全面，对企业实际运营和与

资金相关业务的管理具有一定的指导意义。

二是借款管理更加规范。首先，《意见》明确了对外借

款管理要求，对借款范围提出了多条“硬杠杠”，体现为五个

“不得”、三个“原则上不得”、一个“严格控制”。其次，《意见》

要求有效落实对外借款保障措施，对参股企业和超持股比例

借款的控制措施进行了规定。最后，《意见》更加强调决策

程序的规范化，企业对外借款应按照公司章程及“三重一大”

管理规定由董事会（或类似机构）审议批准，对于特殊的借

2

款事项应进行充分论证与风险评估，制定风险控制措施，报

市属集团董事会审批。

三是风险防范更加有力。《意见》进一步突出了资金风

险防控和安全管理，要求企业全面防范资金流动性风险、偿

付代偿风险及金融市场风险。建立完善资金风险监测预警机

制，强化大额资金动态监测；构建对外借款和担保事项事前

分析评估、事中风险控制、事后跟踪监督的闭环管理体系；

强调了非金融类企业委托理财的合规性，并对类金融企业风

险防控提出了要求。

二、主要内容

《意见》共九条。主要内容包括：

第一，高度重视资金管理。《意见》提出企业要坚持问

题导向，充分认识资金管理的重要性，密切关注国际国内宏

观经济形势，改善融资结构，优化债务结构，降低财务成本，

突出稳健经营，坚持量力而行，做好长远谋划，切实维护资

金链安全稳定。

第二，加强资金预算管理。《意见》指出企业要将资金

预算纳入全面预算范畴，按照“量入为出、以收定支”的原则

统筹做好资金预算安排；重点强调要严格控制预算外支出，

严控非经营性费用支出，对业务招待费、差旅费、办公费等

要实行单项控制，控制对外捐赠支出等。

第三，严格债务融资管理。《意见》重点强调要加强“两

线两清单”管控，集团要加大统筹融资力度，统筹存量与增量

资金，强化资金余缺管理，防止企业资金低效配置导致“存贷

3

双高” ，提高资金使用效益。

第四，加强借款和担保管理。《意见》强调企业是对外

借款行为的责任主体，市属集团要切实加强对所属子企业的

管理，对各级子企业借款事项负总责，并对借款范围、借款

保障措施和决策程序等方面细化了具体要求。

第五，深化资金集中管控。《意见》指出要继续深化资

金集中管控，不断扩大资金集中规模和范围，及时掌握资金

状况和异常变化，强化大额资金动态监测。积极探索建立司

库体系，固化管理要求，规范操作流程，实现资金全过程信

息监控和全级次穿透式监管。

第六，强化“两金”管理。《意见》要求加强应收账款

占用资金、存货占用资金的“两金”管控和现金流管理，加快

应收款项和存货周转速度，减少流动资金占用；建立应收款

项清收责任制和配套激励约束机制，尽快回笼资金、减少损

失。

第七，完善资金内控机制。《意见》要求企业进一步明

确管理职责与权限，严格支出范围与审批程序，对于大额资

金事项要建立并严格执行“三重一大”集体决策；建立完善风

险突出业务的资金管理制度，细化资金内控关键环节的控制

条件和标准。

第八，强化资金安全管理。《意见》强调企业要强化资

金安全管理，把防范资金风险作为资金管理的重中之重。强

化对资金风险相关重要指标的监控，提升重大风险监测能力，

防止发生流动性风险；加强对担保和借款等业务的全过程风

4

险管理，强化对类金融企业业务风险管理，防范偿付代偿风

险及金融市场风险。

第九，严格落实责任追究。《意见》要求企业强化对重

大投融资、借款担保、委托理财等资金管理重要事项和风险

集中的薄弱环节的监督检查，严格落实问题整改及责任追究。